
Den Země - den, kdy člověk vzdává úctu 
Zemi, ze které pochází všechno, co užívá
Den Země ve Vysokém Mýtě slaví již od roku 1997 a za dobu svého trvání se
tato akce stala jednou z největších svého druhu v regionu. Každoročně pro-
gram návštěvníkům nabídne ukázky tradičních řemesel, činnosti sokolníků,
přírodovědné i jiné soutěže či rozsáhlý blok věnovaný třídění odpadů.

V každém ročníku se pořadatelé snaží před-
stavit nějaké novinky. V letošním roce byla
věnována pozornost propagaci domácích po-
travin a jejich producentů. “Návštěvníkům
Dne  Země jsme chtěli nabídnout alternativu
k zahraničním potravinám nakoupených v su-
permarketech a představit potraviny, které
z našeho regionu pocházejí, které mohou kou-
pit přímo ze dvora nebo v menších krámcích
a tím nepřímo ovlivnit i naši krajinu,” říká
jedna z organizátorek Ing. Veronika Richtrová.
V letošním roce převzal záštitu nad touto
akcí Ing. Václav Kroutil, radní zodpovědný
za životní prostředí, zemědělství a venkov.

Ekologická výchova ve školách je nesmírně
důležitá. Dětem z měst chybí kontakt s přírodou

“Bylo mi ctí se účastnit této akce,” říká i předseda Výboru pro život-
ní prostředí, zemědělství a venkov Václav Neubauer a současný sta-
rosta obce Městečko Trnávka a dodává: “Na akci bylo patrné, jak
důležitý je vliv ekologické výchovy na našich školách. 
Přirozený vztah člověka a okolní přírody - dnes dětem z měst tento
přirozený kontakt s přírodou často chybí a rozeznat kozu od ovce
může činit problém i větším dětem”.

Letošní Den Země se konal 21. dubna na
náměstí Přemysla Otakara II.

Pořadatelé této akce mají u dětí evidentně úspěch.

Václav kroutil a Václav Neubauer shodně tvrdí: “Je třeba dělat konkrétní
kroky a činy, nestačí pouhé proklamace, vždy� odpovědným
spotřebitelem může být každý z nás, ale také města, obce i kraje se mo-
hou ve svých zařízeních chovat jako odpovědní spotřebitelé. Z průzku-
mu spotřeby potravinářských výrobků, které udělal v průběhu dubna
Pardubický kraj, bylo zjištěno, že potravinářské výrobky se konzumují
v 39 zařízeních školských, v 10 zdravotnických a v 8 sociálních a v těch-
to zařízeních bylo zjištěno, že pouhých 25 až 30 % dodavatelů má re-
gionální charakter a je původem z území Pardubického kraje.
Totalitní šedivá uniformita byla nahrazena sice barevnou, ale zase urči-
tou uniformitou automatů na přeslazené nápoje a rychlé občerstvení -
v mnoha kuchyních se využívá pouze instantní strava (instantní složení).
Zdá se přirozené konzumovat potraviny z blízkého okolí, ale skutečnost
je, jak vidíme, zcela jiná. 

Společným tlakem nás a nevládních orga-
nizací se podařilo oživit program škol-
ního mléka. V letošním roce bude poprvé
vyčleněna na Ministerstvu zemědělství
ČR významnější položka na podporu re-
gionálních potravin. V těchto aktivitách
významnou úlohu sehrává Agrární komo-
ra České republiky v čele s jejím prezi-
dentem Janem Velebou.

Zleva Václav Kroutil, Jan Veleba, Václav
Neubauer

“Pribiňáček Miltráček, má rád každý školáček” říká 
starosta obce Městečko Trnávka Václav Neubauer

Ing. Václav Kroutil doporučuje školám další zají-
mavou akci, která má vztah k ekologické výchově.
Bude jí ve dnech 19. - 20. června 2010 Den
otevřených dveří ve včelařském arboretu
Nasavrky na Chrudimsku. Více najdete na we-
bových stránkách  www.souvnasavrky.cz


